АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ

ДИРЕКТОР МУНИЦИПАЛЬНОГО АВТОНОМНОГО

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

 «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №127 С УГЛУБЛЕННЫМ

ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ»

Г. ПЕРМИ

П Р И К А З

О создании школьного

хорового коллектива

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», поручением Президента РФ от 24.09.2021 № Пр-1808ГС «Перечень

поручений по итогам заседания Президиума Государственного Совета», Распоряжением

Правительства Российской Федерации от 31.03.2022 года № 678-р, утвердившим Концепцию

развития дополнительного образования детей до 2030 года; во исполнение пункта 10 Перечня

поручений Минпросвещения РФ по итогам Всероссийского совещания с руководителями органов

исполнительной власти РФ, осуществляющих государственное управление в сфере образования по

созданию театральных кружков, детских хоровых школ, в каждом общеобразовательном

учреждении», в целях исполнения пункта 4 Протокола заседания Совета Министерства

просвещения Российский Федерации по вопросам создания и развития школьных хоров в

образовательных организациях субъектов Российской Федерации от 24 марта 2022 г. № 1,

утвержденного 4 апреля 2022 года № СК-77/06-пр, Программой воспитания  МАОУ «СОШ №127»

г. Перми, на основании решения педагогического совета №2 от 21.11.2023, с целью полноценного

эстетического развития и воспитания обучающихся средствами хорового искусства

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать на базе МАОУ «СОШ №127» г. Перми школьный хор «Капельки».

2. Назначить руководителем школьного хора учителя музыки Туровскую В.И.

3. Утвердить Положение о школьном хоре «Капельки» (Приложение 1).

4. Заместителю директора по воспитательной работе Цветошенко А.Б. дополнить раздел

школьного сайта «Дополнительное образование» вкладкой «Школьный хор»  и разместить в ней

настоящий приказ и иные документы и сведения, связанные с деятельностью школьного хора.

5. Руководителю школьного хора Туровской В.И.,  советнику по ВР Копосовой И.С.,

организовать деятельность школьного хора в системе воспитательной работы школы, составить и

утвердить план мероприятий по реализации музыкального направления в школе, привлекать

классных руководителей к участию в мероприятиях школьного хора.

Директор                                                                  Е.А. Кренинг

Документ создан в электронной форме. № 059-08/116-01-37/4-25 от 02.02.2024. Исполнитель: Кренинг Е.А.
Страница 1 из 3. Страница создана: 02.02.2024 09:36

Приложение 1

ПОЛОЖЕНИЕ

о школьном хоровом коллективе «Капельки»

Муниципального автономного общеобразовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная школа №127 с углубленным изучением

отдельных предметов» города Перми

1. Общие положения.

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от

29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», поручением Президента

РФ от 24.09.2021 № Пр-1808ГС «Перечень поручений по итогам заседания Президиума

Государственного Совета», Распоряжением Правительства Российской Федерации от 31.03.2022

года № 678-р, утвердившим Концепцию развития дополнительного образования детей до 2030

года; во исполнение пункта 10 Перечня поручений Минпросвещения РФ по итогам

Всероссийского совещания с руководителями органов исполнительной власти РФ,

осуществляющих государственное управление в сфере образования по созданию театральных

кружков, детских хоровых школ, в каждом общеобразовательном учреждении», в целях

исполнения пункта 4 Протокола заседания Совета Министерства просвещения Российский

Федерации по вопросам создания и развития школьных хоров в образовательных организациях

субъектов Российской Федерации от 24 марта 2022 г. № 1, утвержденного 4 апреля 2022 года №

СК-77/06-пр, Программой воспитания  МАОУ «СОШ №127» г. Перми

1.2. Положение регулирует деятельность школьного хорового коллектива «Капельки»

МАОУ «СОШ №127» г.Перми.

1.3. Школьный хоровой коллектив возглавляет руководитель хора,

назначенный руководителем образовательного учреждения.

1.4. Школьный  хор участвует в реализации воспитательной программы школы.

       2.Цели и задачи школьного хорового коллектива.

       2.1 Основная цель занятий хоровым пением - совершенствование системы духовно-

нравственного и эстетического воспитания обучающихся средствами музыкального искусства,

создание условий для приобщения их к истокам отечественной культуры, расширению

культурного диапазона и реализации творческого потенциала, развитию личностных качеств через

общение с искусством с одной стороны, с другой - развитию музыкальных способностей,

творческой активности личности.

       2.2   Основные задачи школьного хорового коллектива:

       2.2.1. Создание условий для комплексного развития творческого потенциала обучающихся,

формирование общей эстетической культуры;

       2.2.2. Приобретение участниками хорового коллектива знаний, умений и навыков в области

хорового пения; опыта творческой деятельности;

       2.2.3. Воспитание и развитие у обучающихся личностных качеств, позволяющих уважать и

принимать духовные и культурные ценности разных народов;

       2.2.4. Воспитание детей в творческой атмосфере, обстановке доброжелательности,

эмоционально-нравственной отзывчивости, а также профессиональной требовательности;

       2.2.5. Формирование у одаренных детей комплекса знаний, умений и навыков, позволяющих в

дальнейшем осваивать основные профессиональные образовательные программы в области

музыкального искусства.

       3. Организация деятельности школьного хорового коллектива.

       3.1. Организационная деятельность:

            - осуществление концертной деятельности хора, в том числе, его подразделений;

    - обеспечение охраны жизни и здоровья обучающихся, воспитанников во время

образовательного процесса в хоре;

  -  соблюдение правил охраны труда и пожарной   безопасности.

      3.2. Образовательная деятельность:

Документ создан в электронной форме. № 059-08/116-01-37/4-25 от 02.02.2024. Исполнитель: Кренинг Е.А.
Страница 2 из 3. Страница создана: 02.02.2024 09:36

    - проведение занятий, направленных на развитие вокальных данных;

    - изучение современного детского песенного репертуара;

    - осуществление связи обучения с практикой;

    - развитие личностных   качеств обучающихся;

     - привитие музыкальной культуры.

3.3. Деятельность организуется в рамках урочной и внеурочной деятельности.

3.4. Занятия в хоровом коллективе проводятся по группам или всем составом, а также

индивидуально.

3.5.  Группы хора могут быть одновозрастными и разновозрастными.

3.6. Продолжительность и периодичность занятий в хоровом коллективе определяются

учебным планом соответствующей образовательной программы и расписанием занятий

(графиком).

3.7. В работе хорового коллектива, при наличии условий и согласования руководителя

хорового коллектива, могут участвовать педагогические работники МАОУ «СОШ №127» г.

Перми без включения в основной состав.

3.8. Педагог, реализующий программу школьного хорового коллектива, выбирает по своему

усмотрению методы и технологии, направленные на достижение запланированных результатов

обучающихся.

4. Контроль за деятельностью школьного хорового коллектива:

4.1. Общее руководство и контроль за деятельностью школьного хорового коллектива

осуществляет администрация МАОУ «СОШ №127» г. Перми;

         4.2. Непосредственное руководство школьным хоровым коллективом осуществляет его

руководитель;

 4.3. В целях обеспечения деятельности школьного хорового коллектива его руководитель:

 4.3.1. Формирует репертуар с учетом актуальности, тематической направленности,

мероприятий, проводимых на общефедеральном, региональном и муниципальном уровнях;

 4.3.2. Ведет регулярную творческую и учебно-воспитательную деятельность;

 4.3.3. Готовит вокально-хоровые номера, обеспечивает участие обучающихся в конкурсах,

смотрах  и культурно-массовых мероприятиях;

 4.3.4. Представляет отчёты о результатах деятельности школьного хорового коллектива за

отчетные периоды.

5. Материально-техническая база школьного хорового коллектива.

- Специальный кабинет

- Музыкальный центр

- Компьютер

- Сборники вокальных произведений.

- Медиатека с дисками.

- Костюмы.

- Альбомы с фото.

- Видеозаписи с концертов.

- Микрофоны 2 шт.

- Компьютер, проектор.

6. Заключительные положения.

6.1. Настоящее положение вступает в силу с даты утверждения его приказом директора

МАОУ «СОШ №127» г. Перми.

6.2.  Срок действия не ограничен.

6.3. По мере необходимости в настоящее положение могут быть внесены  изменения.

Документ создан в электронной форме. № 059-08/116-01-37/4-25 от 02.02.2024. Исполнитель: Кренинг Е.А.
Страница 3 из 3. Страница создана: 02.02.2024 09:36

	1
	2
	3